
 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 116     del 24-07-2024 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE SPETTACOLO DI CABARET GIORNO 19 AGOSTO 

2024 ARTISTI "I 4 GUSTI" IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DI 
SAN FRANCESCO DI PAOLA. 

 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventiquattro del mese di luglio, alle ore 10:18, nella sala delle adunanze 
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei 
Sigg.: 
 

Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P 
Burriesci Salvatore ASSESSORE P da remoto 
La Barbera Salvatore ASSESSORE P 
Albian Maria Pia ASSESSORE P da remoto 
Costanza Mario  VICE SINDACO P da remoto 

 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi . 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Salvatore Somma. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
Parere tecnico Favorevole 
Parere contabile Favorevole 
  



 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
VISTA ed esaminata la superiore proposta di deliberazione ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della L.r. 
n. 30/2000 e dell'art. 49 e 147- bis del D.lgs n. 267/2000; 

RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e ss.mm.ii.;  

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;  

 
DELIBERA  

 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che 
qui di seguito di intende trascritta  

Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in 
Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione di primo livello "Provvedimenti – 
sottosezione di secondo livello "Provvedimenti organi di indirizzo Politico" tramite inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013; 

 
 
La Giunta Municipale con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 12,comma 2,  della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
 
 
  



 
 

R E G I O N E S I C I L I A N A 
COMUNE DI CEFALA’ DIANA 

 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE  

 
N. 121  del 23-07-2024 

 

Oggetto: 
REALIZZAZIONE SPETTACOLO DI CABARET GIORNO 19 
AGOSTO 2024 ARTISTI "I 4 GUSTI" IN OCCASIONE DEI 
FESTEGGIAMENTI DI SAN FRANCESCO DI PAOLA. 

 
Ufficio proponente: SETT. II - SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 
e ss.mm.ii. e dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000. 

Addì, 23-07-2024                                              

IL RESP.LE DEL SETTORE 
F.TO Dott. Salvatore Comparetto 

 

Regolarità contabile 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevoleai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 
e ss.mm.ii. e dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 

 

Addì, 23-07-2024                                               

IL RESP.LE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.TO Dott. Salvatore Comparetto 

 
 
  



 
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 

sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver 
verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni" 

   
PREMESSO CHE:  
- - Il Decreto legislativo 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali all’art. 3, comma 2, recita:  "il 
comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo" e all’art. 13, comma 1 dispone"(…) spettano al comune tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, principalmente nei settori organici dei servizi alla 
persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le 
rispettive competenze"; 
- tra le linee programmatiche di mandato dell’Amministrazione comunale, vi è, tra l’altro, la tutela e la 
salvaguardia delle manifestazioni tradizionali e popolari, inquanto appartengono al patrimonio 
socio-culturale, religioso e folkloristico della Comunità e sia la promozione di iniziative volte alla 
valorizzazione storica e culturale del territorio e alla promozione sociale;  
- l’Amministrazione comunale è consapevole che la festa religiosa è anche l’occasione per favorire la 
coesione sociale e coltivare la memoria della storia, per attingere alla tradizione di civiltà che nella 
Comunità ha trovato radicamento e consegnare alle future generazioni il patrimonio di valori civili e 
spirituali, che rappresentano la sua originale identità;  
- anche quest’anno l'Amministrazione Comunale, mantenendo fede alla tradizione, ha programmato 
una serie di attività in occasione dei festeggiamenti di San Giuseppe e San Francesco di Paola, 
quest’ultimo protettore del Comune;  
- i festeggiamenti, che avranno luogo rispettivamente nel mese di Luglio e Agosto per concludersi con 
la solenne processione, rappresentano momento di alta espressione della tradizione siciliana, di 
profondo contenuto spirituale e religioso;  
- si tratta di una festa particolarmente sentita dalla comunità che unisce ai sentimenti religiosi momenti 
della tradizione popolare;  
- detta manifestazione di carattere religioso e culturale fa parte della tradizione storica della 
cittadinanza e contribuisce alla crescita culturale sociale e turistica della città;  
- i festeggiamenti in onore di San Giuseppe e San Francesco di Paola rappresentano per tutta la 
popolazione un evento unico ed esclusivo, particolarmente sentito per i fedeli sia dal punto di vista 
religioso che culturale; 
 
TENUTO CONTO CHE è intenzione di questa Amministrazione promuovere eventi cabarettistici 
di sicuro impatto sula cittadinanza, prendendo atto della proposta presentata dalla GN events di 
Napoli Giovanni con sede in via G. Malvica n. 20 – 90146 Palermo P.Iva n. 06761260824; 
 
STANTE CHE l’Amministrazione intende supportare finanziariamente detti eventi cabarettistici la 
cui realizzazione si inserisce in un solco di tradizione consolidata dell’offerta di intrattenimento alla 
cittadinanza e contribuisce all’immagine positiva dell’Ente oltre a comportare risvolti positivi al 
Comune di Cefalà Diana; 
 
CONSIDERATO CHE:  
a) risulta pervenuta a questo Comune nota del 28 Giugno 204 a firma del titolare della GN events di 
Napoli Giovanni con sede in via G. Malvica n. 20 – 90146 Palermo P.Iva n. 06761260824 con la quale 
si propone, al prezzo di complessivo di € 3.800,00 Iva esclusa; la realizzazione di n. 1 spettacolo di 
cabaret di grande spessore che vedrà esibirsi due tra gli artisti più amati e più in voga del momento:  
- I 4 gusti;  
b) per realizzare in maniera adeguata l'iniziativa sopracitata, risulta necessario affidare l'incarico per 
prestazioni di natura artistica e culturale a soggetti che dimostrano il possesso di necessarie capacità 
artistiche e professionali e particolarmente famosi nel settore della musica classica; 
 



EVIDENZIATO CHE il "Nuovo Codice Appalti", in particolare all’art. 63, prevede l’uso della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori o i servizi possono 
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico, nel caso in cui l’appalto consista in 
una rappresentazione artistica unica, o nel caso di assenza di concorrenza per motivi tecnici e per tutela 
di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale, qualora non esistano altri operatori 
economici o soluzioni alternative ragionevoli. 
 
CONSIDERATO CHE:  
- il Responsabile del 2° Settore, data la natura della collaborazione professionale in argomento,  potrà 
procedere  all’affidamento diretto in quanto trattasi di prestazione di opera professionale di tipo 
artistico e in quanto tale per il suo carattere di infungibilità risulta inidonea ad essere oggetto di 
procedure comparative o elettroniche;  
- sono stati individuati gli artisti  "I 4 GUSTI"  in quanto artisti seguiti dai giovani e meno giovani e 
quindi idonei a soddisfare le esigenze di animazione e i fini turistici perseguite da questa 
Amministrazione Comunale; 
 
RILEVATO CHE: 
 la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria con propria Deliberazione n. 
64/2014, in merito al quesito se "sia possibile procedere all’affidamento diretto mediante trattativa 
privata senza pubblicazione di bando qualora si intenda organizzare un evento con  un determinato 
artista curato in esclusiva da una agenzia di spettacoli non iscritta al MEPA" esprime risposta positiva, 
in quanto "si deve rilevare come la prestazione artistica non possa rientrare di per se nella materia 
dell’appalto dei servizi costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art.2229 
c.c." 
 con la suddetta Deliberazione, la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, 
interrogata se "in   presenza di manifestazioni ed eventi inseriti nel calendario istituzionale, sia possibile 
la collaborazione diretta con associazioni di promozione culturale e sportiva che, in quanto tali, non 
possono iscriversi al MEPA; con il pagamento di una prestazione di servizi", esprime risposta positiva; 
 
DATO ATTO CHE la scelta discrezionale del programma di spettacoli e manifestazioni trattandosi 
di prestazioni artistiche non fungibili, rimane di competenza della Giunta Municipale, in quanto 
organo di indirizzo politico, a cui è demandata la definizione delle attività di importanza strategica per 
l'attuazione del programma di governo dell'Ente; 
 
VISTA la deliberazione n. 105 del 08.07.2024 con la quale la Giunta Municipale: 
- ha dato atto con D.A. n. 15/Gab del 03.07.2024, l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica, a fronte della richiesta della concessione di un contributo € 10.000,00 per la 
realizzazione delle iniziative programmate in occasione dei festeggiamenti in onore di San Giuseppe e 
San Francesco di Paola, ha concesso al Comune di Cefalà Diana un contributo di € 4.000,00;  
- ha rimodulato e riapprovato il progetto delle iniziative denominato "CEFALA’ DIANA E’…… 
FEDE, TRADIZIONI E MUSICA" nell’ambito dei festeggiamenti in onore di  San Giuseppe e San 
Francesco di Paola, da realizzare dal 06 Luglio al 25 Agosto 2024; 
- ha rimodulato e riapprovato il piano economico prevedendo per la realizzazione della Festa una 
somma complessiva di € 8.000,00, comprensiva del cofinanziamento comunale;  
 
VISTA la Deliberazione n. 24 del 26.06.2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e s.m.i. e 
dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000.;  
 



VISTO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e s.m.i. e 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 
 
ACCERTATO:  
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. 
e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTA la L.R. 48/91; 
VISTA la L. 241/90; 
VISTA la L.R. 30/2000 
VISTO lo Statuto Comunale 
 
RITENUTA la propria competenza 
   

PROPONE 
  

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 s.m.i., le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2. DI ACCETTARE la proposta di organizzazione a firma del titolare della GN events di Napoli 
Giovanni con sede in via G. Malvica n. 20 – 90146 Palermo P.Iva n. 06761260824 con la quale si 
propone, al prezzo di complessivo di € 3.800,00 Iva esclusa; la realizzazione di n. 1 spettacolo di 
cabaret di grande spessore che vedrà esibirsi giorno 19 Agosto 2024 due tra gli artisti più amati e più in 
voga del momento denominati " I 4 GUSTI";  
 
3. DI DICHIARARE il rilevante interesse pubblico dei sopra menzionati spettacoli cabarettistici in 
quanto trattasi di eventi finalizzati alla promozione culturale, turistica e sociale che contribuiscono 
all’immagine positiva del Comune di Cefalà Diana;  
 
4. DI PRECISARE CHE la realizzazione degli spettacoli cabarettistici trova copertura finanziaria 
nel capitolo 325 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 
5. DI PRECISARE che la realizzazione dello spettacolo cabarettistico, di cui al presente 
provvedimento, è subordinata al rilascio da parte della Questura di Palermo delle autorizzazioni 
previste ex Circolare 555/08/0001991/2017/1 del Ministero dell’Interno (identificata come Circolare 
Gabrielli) e relative disposizioni di cui alla nota del Sig. Prefetto del 12/06/2017 prot. N. 0068360; 
 
6. DI STABILIRE CHE l'Amministrazione Comunale non assumerà responsabilità alcuna in 
merito all'organizzazione e realizzazione delle attività ed iniziative proposte, ivi compresa la 
responsabilità per eventuali coperture assicurative e che l'assolvimento degli obblighi di legge in 
materia fiscale, assistenziale e di collocamento sarà posta esclusivamente in capo al soggetto 
proponente; 
 
7. DI INCARICARE il Responsabile del 2° Settore a dare esecuzione a tutti i provvedimenti inerenti 
e conseguenti all’approvazione della presente deliberazione; 
 
8. DI STABILIRE CHE l’ente si farà carico delle seguenti ulteriori attività:  
- predisposizione di idonea segnaletica, servizio di vigilanza, chiusura traffico e gestione della viabilità;  
- servizio d’ordine dei Vigili Urbani ai sensi dell’art. 56-ter del C.C.N.L. 2016/2018;  



- pulizia delle strade e piazze interessate dagli eventi;  
- concessione transenne di proprietà del Comune;  
- promozione degli eventi e/o spettacoli sul sito del Comune ;  
- concessione degli spazi pubblici richiesti;  
- punti luce e relativo consumo;  
- pagamento dei diritti SIAE;  
 
9. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 
 
10. DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i. 
 
 
 

IL PROPONENTE 
 

  F.TO Dott. Salvatore Comparetto 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale 
F.TO  Salvatore Burriesci F.TO  Giuseppe Virgilio Cangialosi F.TO Dott. Salvatore Somma 
   
   

 

 
Affissa all’Albo Pretorio il            

 
Copia conforme all’originale                                                                                         24.07.2024 
 
Cefalà Diana, lì 24-07-2024 

IL MESSO COMUNALE 
 

F.TO RITA MARIA VISOCARO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il  24.07.2024 , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì    24.07.2024        

 
IL Segretario Comunale 

                                        

F.TO Dott. Salvatore Somma 
 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal 24.07.2024 al 08.08.2024 , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non 
è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì            
 
IL MESSO COMUNALE 
F.TO RITA MARIA VISOCARO 

IL Segretario Comunale 
F.TO Dott. Salvatore Somma 

 
 
                                                                                                         
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 24-07-2024 

 
 

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 
 
Cefalà Diana, lì 24-07-2024 

 
IL Segretario Comunale 

                                        

F.TO Dott. Salvatore Somma 


